АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2025 № 1090

г. Азов

Об итогах подготовки в области гражданской обороны и защиты

в чрезвычайных ситуациях в 2025 году и задачах на 2026 год

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 18.09.2020

№ 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской

Федерации, иностранных граждан, и лиц без гражданства в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000

№ 841 «Об утверждении Положения об организации подготовки населения

в области гражданской обороны», в целях подготовки населения в области

гражданской обороны, поддержания в готовности необходимых сил и средств

для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрация

города Азова п о с т а н о в л я е т:

1. Продолжить подготовку населения к защите от опасностей,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Осуществлять подготовку личного состава формирований и служб

организаций, находящихся на территории города.

3. План основных мероприятий города Азова в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год

считать выполненным.

4. Основными задачами в 2026 году считать:

4.1. В области гражданской обороны:

2

4.1.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка

действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил

пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

4.1.2. Совершенствование навыков по организации и проведению

мероприятий по гражданской обороне;

4.1.3. Выработку умений и навыков для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ;

4.1.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб приемами

и способами действий по защите населения, материальных и культурных

ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера.

4.2. В области защиты от чрезвычайных ситуаций:

4.2.1. Обучение населения правилам поведения, основным способам

защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой

помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными

и индивидуальными средствами защиты;

4.2.2. Повышение знаний, умений и навыков в ходе проведения учений

и тренировок в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

4.2.3. Выработка у руководителей органов местного самоуправления

и организаций навыков управления силами и средствами городского звена

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

4.2.4. Совершенствование навыков председателей комиссий организаций

в проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

4.3. В области обеспечения пожарной безопасности:

4.3.1. Обучение населения мерам пожарной безопасности, а также

информирование населения через СМИ и интернет-ресурсы о мерах пожарной

безопасности;

4.3.2. Оценка пожарных рисков на территории муниципального

образования, определение комплекса задач по их предотвращению;

4.3.3. Обеспечение качественного повышения уровня защищенности

населения и объектов защиты от пожаров;

4.3.4. Повышение эффективности выявления и тушения природных

(ландшафтных) пожаров на территории города.

3

          4.4. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах:

4.4.1. Совершенствование подготовки населения навыкам безопасного

поведения на водных объектах;

4.4.2. Развитие и совершенствование нормативно-правовой базы

в области обеспечения безопасности людей на водных объектах;

4.4.3. Повышение эффективности профилактических мероприятий по

предупреждению аварийности маломерных судов и обеспечению безопасности

людей на водных объектах.

5. В области обеспечения единой информационной политики

своевременное и объективное информирование населения об угрозе

возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий, а также при угрозе

и их возникновении.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций

и учреждений:

6.1. Обеспечить практическую реализацию требований федерального

законодательства в области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных

ситуациях, продолжить работу по совершенствованию системы подготовки

работников организации в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных

объектах;

6.2. Организовать и проводить вводный инструктаж по гражданской

обороне с вновь принятыми работниками организации в течение первого

месяца их работы;

6.3. Организовать и проводить вводный инструктаж по действиям

работников организации в чрезвычайных ситуациях в течение первого месяца

их работы и в течение календарного года;

6.4. Подготовку личного состава нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне проводить по

месту работы в соответствии с разработанными программами курсового

обучения, рекомендованными ГУ МЧС России по Ростовской области;

6.5. Проанализировать вопросы подготовки работников организаций

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2025

году и определить задачи по их выполнению в 2026 году;

6.6. Своевременно предоставлять отчетные документы о проведенных

учениях и тренировках;

6.7. Руководителям организаций, имеющих защитные сооружения

гражданской обороны, управляющих компаний, имеющих в управлении

многоквартирные дома с оборудованными в них укрытиями, в помещениях

подземного пространства для населения, принимать все необходимые меры для

их поддержания в готовности к приему укрываемых.

4

7. За достигнутые показатели в решении вопросов гражданской обороны,

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах, проявленную при этом инициативу объявить благодарность и

рекомендовать наградить денежной премией за счет средств предприятий,

организаций и учреждений:

- директора МП «Азовводоканал»                                   Д.М. Картамышева

- директора филиала ПАО «Газпром

газораспределение Ростов-на-Дону»

в г. Азове                                                                             А.А. Караваева

- директора филиала АО «Донэнерго»

Азовские межрайонные электрические сети                   Д.В. Бурыку

- начальника ПО ЮЭС филиала ПАО

«Россети Юг» Ростовэнерго                                              Ю.И. Бабича

- директора МБОУ СОШ № 15 г. Азова                          С.В. Сазонова

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций

и учреждений своими приказами поощрить работников, участвующих в работе

по решению вопросов гражданской обороны, предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах в 2025 году в размере месячного оклада за счет

средств предприятия.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

10. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Ростовской области.

11. Контроль за исполнением постановления возложить

на и.о. заместителя главы администрации – начальника Управления ЖКХ

Иванова А.В.

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко